

Số: /KH-UBND

Nam Gia Nghĩa, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa năm 2026

Căn cứ Điều 160 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại khoản 34 Điều 1 Luật sửa đổi 15 Luật trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Điều 163 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại Điều 33 Nghị định số 48/2026/NĐ-CP ngày 29/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025;

Căn cứ nghị định số 217/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về hoạt động kiểm tra chuyên ngành.

Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa xây dựng Kế hoạch Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa năm 2026, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đánh giá việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ được kiểm tra.
- Nhằm nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trong việc thực hiện các quy định của pháp luật bảo vệ môi trường.
- Phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và áp dụng hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền áp dụng biện pháp theo quy định của pháp luật để xử lý kịp thời hành vi vi phạm; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

- Quá trình kiểm tra phải đảm bảo nguyên tắc chính xác, khách quan, công khai, dân chủ, kịp thời; không làm cản trở hoạt động bình thường của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân là đối tượng kiểm tra.
- Tiến hành kiểm tra đúng nội dung, phạm vi, đối tượng, thời gian theo quyết định kiểm tra. Lập biên bản đúng quy định, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.
- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ được kiểm tra phối hợp cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra cho đoàn kiểm tra khi có yêu cầu.

II. Nội dung

1. Đối tượng kiểm tra

Các tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trực tiếp kinh doanh, sản xuất, dịch vụ có phát sinh các yếu tố về môi trường trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa.

2. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường theo yêu cầu của công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường.

- Đoàn kiểm tra được thực hiện các quyền theo quy định của pháp luật, khi phát hiện vi phạm thì xử lý theo thẩm quyền; trường hợp vượt quá thẩm quyền thì báo cáo người có thẩm quyền xử lý theo quy định.

- Trong quá trình kiểm tra, khi xét thấy cần có sự đánh giá về nội dung liên quan đến chuyên môn, kỹ thuật làm căn cứ cho việc kết luận thì Trưởng đoàn kiểm tra chuyên ngành đề nghị người ra quyết định kiểm tra quyết định trung cầu tổ chức có chức năng để giám định, kiểm định, quan trắc, đo đạc và phân tích mẫu môi trường.

3. Thời kỳ kiểm tra

Từ tháng 7/2025 đến thời điểm công bố quyết định kiểm tra.

4. Thời hạn kiểm tra

Không quá 07 ngày, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khăn thì được gia hạn một lần không quá 03 ngày. Thời hạn kiểm tra được tính từ ngày công bố quyết định kiểm tra đến ngày kết thúc việc tiến hành kiểm tra trực tiếp tại nơi được kiểm tra. Thời hạn kiểm tra không bao gồm thời gian phân tích, giám định, kiểm định mẫu môi trường (nếu có).

5. Thời gian kiểm tra

Thời gian dự kiến Quý III năm 2026. Thời gian kiểm tra từng cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ theo quyết định/thông báo cụ thể của Đoàn kiểm tra.

6. Địa điểm kiểm tra

Việc tiến hành kiểm tra được thực hiện trực tiếp với đối tượng kiểm tra tại cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của đối tượng kiểm tra.

7. Chuẩn bị kiểm tra và phương pháp kiểm tra

- Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa năm 2026 được công khai trên trang thông tin điện tử của phường theo quy định, phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị có trách nhiệm thông báo Kế hoạch kiểm tra cho đối tượng kiểm tra theo quy định.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định, thành lập Đoàn kiểm tra theo quy định tại Điều 163 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, Điều này được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại Điều 33 Nghị định số 48/2026/NĐ-CP ngày 29/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Bảo vệ môi trường được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025.

- Trong quá trình kiểm tra, căn cứ tình hình thực tế, Trưởng đoàn kiểm tra đề xuất người có thẩm quyền ra quyết định kiểm tra ban hành theo thẩm quyền hoặc kiến nghị người có thẩm quyền tổ chức thanh tra.

- Trách nhiệm xử lý kết quả kiểm tra về bảo vệ môi trường thực hiện theo quy định tại Điều 163 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, Điều này được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại Điều 33 Nghị định số 48/2026/NĐ-CP ngày 29/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025.

III. Tổ chức thực hiện

- Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu UBND phường ban hành Quyết định thành lập đoàn kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa năm 2026. Tổng hợp và báo cáo kết quả kiểm tra về UBND phường sau khi kết thúc kiểm tra để theo dõi, chỉ đạo thực hiện.

- Giao các phòng, đơn vị liên quan có trách nhiệm bố trí công chức tham gia đoàn kiểm tra theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Nguồn kinh phí thực hiện công tác kiểm tra được lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2026.

- Các tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trực tiếp kinh doanh, sản xuất, dịch vụ được kiểm tra có trách nhiệm bố trí người đại diện theo pháp luật và cán bộ nhân viên (nếu có) để làm việc với Đoàn kiểm tra; cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan cho Đoàn kiểm tra, xây dựng báo cáo theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa năm 2026. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, phát sinh các khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng, đơn vị, tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh, báo cáo về UBND phường Nam Gia Nghĩa (thông qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để xem xét, kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở NN&MT (b/c);
- TT ĐU, TT HĐND phường (b/c);
- CT, PCT UBND phường;
- Công an phường;
- Các Tổ trưởng TDP;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;
- Trang TTĐT phường (công khai);
- Lưu: VT, KTHT&ĐT(Vân).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Đình Tuấn